

貸借対照表  
(令和3年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	50,218,132,510	流動負債	29,743,990,639
現金預金	41,232,469,748	地方債等	13,339,362,247
歳計現金	41,232,469,748	短期借入金	1,524,308,618
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	5,884,303,650	その他短期借入金	1,524,308,618
貸倒引当金	▲ 125,684,831	賞与引当金	1,962,421,284
基金	0	その他引当金	0
財政調整基金	0	未払金	10,491,831,768
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	355,535,417
短期貸付金	400,319,207	その他流動負債	2,070,531,305
貸倒引当金	0	固定負債	135,592,831,061
その他流動資産	2,826,724,736	地方債等	88,598,943,031
貸倒引当金	0	長期借入金	14,829,422,770
固定資産	655,272,277,745	他会計借入金	0
事業用資産	524,787,296,884	その他長期借入金	14,829,422,770
有形事業用固定資産	524,609,918,333	退職手当引当金	17,348,595,002
土地	239,343,323,984	損失補償等引当金	0
建物	282,032,098,007	その他引当金	27,007,492
工作物	3,234,496,342	長期未払金	9,799,680,767
立木竹	0	リース債務	554,936,982
船舶	0	その他固定負債	4,434,245,017
浮標等	0	負債の部合計	165,336,821,700
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	540,128,346,498
無形事業用固定資産	177,378,551	評価・換算差額等	25,242,057
地上権等	0	その他有価証券評価差額金	25,242,057
特許権等	54,609,187	その他評価・換算差額等	0
その他無形事業用固定資産	122,769,364		
インフラ資産	0		
有形インフラ固定資産	0		
土地	0		
建物	0		
工作物	0		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	0		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	0		
重要物品	82,051,053,797		
リース資産	882,144,352		
ソフトウェア	169,099,559		
建設仮勘定	12,834,373,422		
出資金	14,951,795,240		
有価証券	9,567,469,127		
出資による権利	5,384,326,113		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	5,962,369,869		
公債償還基金	0		
その他基金	5,962,369,869		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	5,094,838,125		
貸倒引当金	▲ 2,680,000,000		
その他債権	10,204,659,519		
貸倒引当金	0		
その他固定資産	1,014,646,978	純資産の部合計	540,153,588,555
資産の部合計	705,490,410,255	負債及び純資産の部合計	705,490,410,255

行政コスト計算書  
(自令和2年4月1日 至令和3年3月31日)

(単位：円)

経常収益	101,414,029,598
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	0
使用料及び手数料	774,463,754
国・府支出金	49,884,072,597
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	142,485,473
その他経常収益	50,613,007,774
経常費用	144,831,352,318
給与関係費	31,324,704,975
賞与引当金繰入額	384,926,506
退職手当引当金繰入額	1,482,530,197
物件費	35,977,168,796
維持補修費	3,393,040,624
減価償却費	17,326,767,069
支払利息及び手数料	1,426,864,213
貸倒損失	6,107,972
貸倒引当金繰入額	13,686,540
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	23,009,485
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	52,141,931,071
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	1,330,614,870
経常収支差額	▲ 43,417,322,720
特別利益	423,668,297
資産売却益	0
資産受贈益	58,320,000
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	365,348,297
特別損失	300,811,216
資産除売却損	198,331,783
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	386,985
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	102,092,448
特別収支差額	122,857,081
一般財源等配分調整額	52,513,349,329
内部取引	12,592,461,140
当年度収支差額	21,811,344,830

純資産変動計算書  
(自令和2年4月1日 至令和3年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	517,830,911,846	4,223,330	517,835,135,176
当年度変動額	22,297,434,652	21,018,727	22,318,453,379
当年度収支差額	21,811,344,830	0	21,811,344,830
その他変動額	486,089,822	21,018,727	507,108,549
当年度末残高	540,128,346,498	25,242,057	540,153,588,555

## 財務諸表に対する注記

### 1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。  
全部連結対象団体については連結割合100%、比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
政令等特別会計	食肉市場事業会計	
準公営企業会計	中央卸売市場事業会計	
地方独立行政法人	(公大)大阪	58.2
	(地独)大阪市博物館機構	100.0
	(地独)大阪産業技術研究所	33.5
第三セクター等	(株)大阪城ホール	100.0
	(株)大阪市開発公社	100.0
	(一財)大阪市文化財協会	100.0
	アジア太平洋トレードセンター(株)	100.0
	(公財)大阪国際交流センター	100.0
	大阪市商業振興企画(株)	40.0
	(株)大阪鶴見フラワーセンター	25.6

### 2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④=①+②-③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④-⑤
事業用資産	926,405,885,807	17,599,058,993	1,718,793,752	942,286,151,048	417,498,854,164 ( 50,234,604,839 )	14,650,619,475 ( 0 )	524,787,296,884
有形事業用固定資産	926,084,253,449	17,583,699,962	1,681,318,300	941,986,635,111	417,376,716,778 ( 50,232,003,095 )	14,627,988,025 ( 0 )	524,609,918,333
土地	240,512,985,830	13,580,243,250	2,459,150	254,090,769,930	14,747,445,946 ( 14,747,445,946 )	0 ( 0 )	239,343,323,984
建物	672,562,197,351	3,773,034,837	1,640,257,588	674,694,974,600	392,662,876,593 ( 34,808,078,195 )	14,353,472,570 ( 0 )	282,032,098,007
工作物	13,009,070,268	230,421,875	38,601,562	13,200,890,581	9,966,394,239 ( 676,478,954 )	274,515,455 ( 0 )	3,234,496,342
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0
其他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	321,632,358	15,359,031	37,475,452	299,515,937	122,137,386 ( 2,601,744 )	22,631,450 ( 0 )	177,378,551
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	128,691,908	15,359,031	37,475,452	106,575,487	51,966,300	11,369,893	54,609,187
其他無形事業用固定資産	192,940,450	0	0	192,940,450	70,171,086 ( 2,601,744 )	11,261,557 ( 0 )	122,769,364
インフラ資産	0	0	0	0	0	0	0
有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
土地	0	0	0	0	0	0	0
建物	0	0	0	0	0	0	0
工作物	0	0	0	0	0	0	0
其他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
其他無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	112,808,415,224	2,523,524,235	988,885,800	114,343,053,659	32,291,999,862 ( 87,270,298 )	2,502,869,401 ( 0 )	82,051,053,797
リース資産	3,366,812,727	388,539,616	251,741,849	3,503,610,494	2,621,466,142	91,523,766	882,144,352
ソフトウェア	1,042,393,206	55,581,588	4,379,670	1,093,595,124	924,495,565	81,754,427	169,099,559
建設仮勘定	1,564,641,902	12,245,490,874	975,759,354	12,834,373,422	0	0	12,834,373,422
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合計	1,045,188,148,866	32,812,195,306	3,939,560,425	1,074,060,783,747	453,336,815,733 ( 50,321,875,137 )	17,326,767,069 ( 0 )	620,723,968,014

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。